
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

11.01.2022                                                                                            №  11   

г. Сковородино 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по развитию 

профессиональной компетентности педагогических работников по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Сковородинского района на второе 

полугодие 2021/22 учебного года и 2022/23 учебный год 

 

Во исполнение цели национального проекта «Образование» в части 

обеспечения глобальной конкурентоспособности российского образования и 

вхождения Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по 

качеству общего образования, в целях развития профессиональной 

компетентности педагогических работников по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию 

профессиональной компетентности педагогических работников по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Сковородинского района на второе 

полугодие 2021/22 учебного года и 2022/23 учебный год (далее – «дорожная 

карта») согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений, специалистам 

Управления образования, членам районного методического совета 

обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты» в части их 

касающейся.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования О.В. Бутусову. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                           Е.В. Бодрая 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу Управления образования  

администрации Сковородинского района  

от 11.01.2022 № ___ 

План мероприятий («дорожная карта») 

по развитию профессиональной компетентности педагогических работников по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Сковородинского района на второе 

полугодие 2021/22 учебного года и 2022/23 учебный год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный исполнитель 

1.Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Определение ответственных за вопросы 

формирования функциональной грамотности на 

уровне ОО 

15.01.2022 Руководители ОО 

1.2. Формирование базы данных ответственных 

должностных лиц за вопросы формирования 

функциональной грамотности в ОО 

15.01.0222 Управление образования 

1.3. Разработка и утверждение муниципального 

плана мероприятий по развитию 

профессиональной компетентности 

педагогических работников по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных учреждений 

Сковородинского района на второе полугодие 

2021/22 учебного года и 2022/23 учебный год 

15.01.2022 Управление образования 



1.4. Разработка и утверждение школьных планов 

мероприятий 

Э направленных на   формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  на 

второе полугодие 2021/22 учебного года и 

2022/23 учебный год 

20.01.2022 Руководители ОО 

1.5. Актуализация планов работы районного 

методического совета, районных методических 

объединений учителей-предметников в части 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

31.01.2022 РМС, руководители РМО 

1.6. Работа с общеобразовательными организациями 

по внедрению в учебный процесс банка заданий 

ФГБНУ «ИСПО РАО» для оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

Весь период Управление образования, 

РМС, РМО, руководители 

ОО 

1.7. Проведение мониторинга выполнения плана 

мероприятий («дорожной карты») 

Июнь 2022, декабрь 2022, 

июнь 2023 

Управление образования 

2. Работа с педагогами и общеобразовательными учреждениями 

2.1. Составление планов-графиков ОО прохождения  

курсовой подготовки по развитию 

профессиональной компетентности учителей по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся. 

Январь 2022, сентябрь 2022 Руководители ОО 

2.2. Мониторинг выполнения планов графиков КПК 

ОО по вопросам формирования функциональной 

Май 2022, декабрь 2022, май 

2023 

Управление образования, 

руководители ОО 



грамотности 

2.3. Проведение мастер-классов, методических 

семинаров по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся на 

базе ОО, имеющих положительный опыт работы 

в данном направлении (МБОУ СОШ ж.д. ст. 

БАМ, МБОУ СОШ п.г.т. Уруша, МБОУ СОШ 

п.г.т. Ерофей Павлович, МБОУ СОШ с. Талдан) 

Весь период (по отдельному 

плану) 

РМС, руководители ОО 

2.4. Организация и проведение тренингов для 

учителей по решению заданий (из банка заданий 

ФГБНУ «ИСПО РАО») для оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

Весь период Руководители РМО 

2.5. Организация участия педагогов в вебинарах по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

Январь-май 2022 по графику 

ГАУ ДПО «АмИРО», далее 

– весь период 

Руководители ОО 

2.6. Проведение районного методического семинара 

для ответственных в ОО за вопросы 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся  

Февраль 2022 Управление образования 

2.7. Организация и проведение районной 

конференции для педагогических работников 

«Эффективные практики формирования 

функциональной грамотности» 

Апрель 2022, апрель 2023 Управление образования 

2.8. Организация консультативной помощи 

педагогам по вопросам формирования и оценки 

Весь период РМС, РМО, руководители 

ОО 



функциональной грамотности 

3. Работа с обучающимися 

3.1. Внедрение в учебный процесс банка заданий по 

оценке функциональной грамотности 

Весь период Руководители ОО 

3.2. Заочный конкурс буктрейлеров, посвящённый 

книгам- юбилярам 2021- 2022 года 

Февраль 2022 РМС, руководители ОО 

3.3. Районный конкурс «Читательский дневник» Апрель 2022 РМС, руководители ОО 

3.4. Районная научно-практическая конференция 

«Менделеевские чтения» 

Апрель 2022 РМС, руководители ОО 

3.5. Районная научно-практическая конференция 

«Экологические чтения им. В.И. Вернадского» 

Май 2022 РМС, руководители ОО 

3.6. Районная научно-практическая конференция 

«Шаг в будущее» 

Декабрь 2022 РМС, руководители ОО 

3.7. Участие в конкурсах в рамках реализации 

региональной программы «Повышение уровня 

финансовой грамотности населения Амурской 

области» 

Весь период Управление образования, 

РМС, руководители ОО 

3.8 Формирование функциональной грамотности в 

работе центров образования «Точка роста» 

Весь период Управление образования, 

руководители ОО 

 

 


	Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по развитию профессиональной компетентности педагогических работников по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Сковородинского района на второе п...

